
Real Academia de Córdoba, 
de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes 

NÓMINA DE ACADÉMICOS (Al 31-12-2000) 

Académicos Numerarios (por orden de antigüedad): 

1. Ilma. Sra. doña María Teresa García Moreno (30-05-1945). 
De Fleming, 17-3"; I4004-Córdoba. 

2. Ilmo. Sr. Dr. don Diego Jordano Barea (18-04-1961). 
Gran Capitán, 21-5"; 14008-Córdoba. (957-473698). 

3. Ilmo. Sr. don José Valverde Madrid (15-12-1961). 
Gran Capitán. 19; 14008-Córdoba. (957-473891). 

4. Ilmo. Sr. don José María Ortiz Juárez (15-12-1962). 
Av. de Medina Azahara, 49: 14005-Córdoba. (957-234513). 

5. Ilmo. Sr. don Miguel Salcedo Hierro (17-12-1966). 
Plaza de Ramón y Caja!, 5; 14003-Córdoba. (957-290940). 

6. Ilmo. Sr. don Manuel Nieto Cumplido (12-06-1971). 
Doce de Octubre, 18; 14001-Córdoba. (957-474225). 

7. Ilmo. Sr. don Rafael Gracia Boix (19-12-1974). 
Av. de Cádiz, 79-4°-4"; 14013-Córdoba. (957-291315). 

8. Ilmo. Sr. Dr. don Juan Aranda Doncel (20-05-1976). 
Dr. Barraquen 33-2"; 14004-Córdoba. (957-290226). 

9. Excmo. Sr. don Joaquín Moreno Manzano (24-03-1977). 
Ctra. del Brillante, 113; 14012-Córdoba. (957-271751). 

10. Excmo. Sr. Dr. don Miguel Castillejo Gorraiz (20-04-1978). 
Gran Capitán, 18; 1400I-Córdoba. 

11. Ilmo. Sr. don Mario López López (22-06-1978). 
Plaza de Andalucía, 3; 14650-Bujalance (Córdoba). (957- 
170339). 

12. Ilmo. Sr. Dr. don José Manuel Cuenca Toribio (22-03-1979). 
Sancha Carrillo, 1; 14012-Córdoba. (95 7-2 70536). 

13. Excmo. Sr. Dr. don Joaquín Criado Costa (10-05-1979). 
Caño. 10-4°H; 14001 -Córdoba. (957-476946). 

14. Ilmo. Sr. don Manuel Mora Mazorriaga (31-05-1979). 
Alonso Uclés, 15; 14940-Cabra (Córdoba). (957-520799). 

15. Ilmo. Sr. Dr. don Rafael Herrando Luna (27-11-1980). 
Reina Victoria, 13; 14200-Perlarroya-Pvo. (Córdoba). (957- 
56130I). 

16. Ilmo. Sr. Dr. don Antonio Arjona Castro (17-06-1981). 
Gran Capitán, 11-6"; 14008-Córdoba. (957-486699). 

17. Ilmo. Sr. don Francisco Lara Arrebola (03-06-1982). 
Santa Rosa, 14; I4006-Córdoba. (957-272575). 

18. Ilmo. Sr. Dr. don Juan Fernández Cruz (09-06-1983). 
Hoya, 66; 14870-Zuhems (Córdoba). (957-694509). 

Académicos Numerarios (por secciones): 

Sección Ciencias Morales y Políticas: 

19. Ilmo. Sr. don Pablo Moyano Llamas (05-04-1984). 
Duque de Frías, I ; 14530-Montemayor (Córdoba). (957- 
384040). 

20. Ilmo. Sr. Dr. don Ángel Fernández Dueñas (21-05-1987). 
Plaza de Colón, 9-5": 14001-Córdoba. (957-470290). 

21. Ilmo. Sr. Dr. don Manuel Peláez del Rosal (17-06-1987). 
Fernando de Córdoba, I-1°-1°; 14008-Córdoba. (957-471387). 

22. Ilmo. Sr. Dr. don José María Ocaña Vergara (19-11-1987). 
Gran Capitán, 15-4"; 14008-Córdoba. (957-472481). 

23. Ilmo. Sr. don Ángel Aroca Lara (10-03-1988). 
Conde de Vallellano. 15-1°; 14004-Córdoba. (957-293309). 

24. Ilmo. Sr. Dr. don Julián García García (10-11-1988). 
Pepita Jiménez, 6; 14940-Cabra (Córdoba). (957-520189). 

25. Ilma. Sra. doña Ana M'. Vicent Zaragoza (10-03-1989). 
Castelló, 45-4"dcha.; 28001-Madrid. (91-5776927). 

26. Ilmo. Sr. Dr. don Joaquín Mellado Rodríguez (17-05-1990). 
Av. de los Mozárabes. 7; 14011-Córdoba. (957-235682). 

27. Ilmo. Sr. Dr. don losé Cosano Moyano (31-05-1990). 
Reloj, 7; 14002-Córdoba. (957-482570). 

28. Ilmo. Sr. don José Luis Lope y López de Rego (30-11-1990). 
Conde de Vallellano, 7; 14004-Córdoba. (957-298888). 

29. Ilmo. Sr. don Diego Palacios Luque (20-06-1991). 
Gran Capitán, 19; 14008-Córdoba. (957-477486). 

30. Ilma. Sra. Dra. doña María José Porro Herrara. (20-11-1991). 
Prol. Tomás de Aquino, 1-4"-8; 14004-Córdoba. (957-238165). 

31. Ilmo. Sr. Dr. don Feliciano Delgado León (12-12-1991). 
RR. PR  Jesuitas. Menéndez Pelayo, 2; 14008-Córdoba. (957- 
477994). 

32. Ilmo. Sr. don Joaquín Reyes Cabrera (I1-03-1993). 
Camino de los Sastres, 7; 14004-Córdoba. (957-232521). 

33. Ilmo. Sr. don Antonio Ojeda Carmona (16-06-1994). 
Ctra. de Santo Domingo, "Arrayán"; 14012-Córdoba. (957- 
274551). 

34. Ilmo. Sr. Dr. don Juan Rafael Vázquez Lesmes (16-03-1995). 
Esc. Fernández Márquez II; I4012-Córdoba. (957-271672). 

35. Ilmo. Sr. Dr. don José Manuel Escobar Camacho (16-12-1999). 
Manolete, 11-2-5°-1; I4005-Córdoba. (957-234551). 

Sección Ciencias Históricas: 

1. Ilmo. Sr. don José Valverde Madrid (15-12-1961). 1. Ilmo. Sr. Dr. don Manuel Nieto Cumplido (12-06-1971). 
2. Excmo. Sr. Dr. don Miguel Castillejo Gorraiz (20-04-1978). 2. Ilmo. Sr. don Rafael Gracia Boix (19-12-1974). 
3. Ilmo. Sr. Dr. don José Manuel Cuenca Toribio (23-03-1979). 3. Ilmo. Sr. Dr. don Juan Aranda Doncel (20-05-1976). 
4. Ilmo. Sr. don Manuel Mora Mazorriaga (31-05-1979). 4. Ilma. Sra. doña Ana W. Vicent Zaragoza (30-03-1989). 
5. Ilmo. Sr. Dr. don Manuel Peláez del Rosal (17-06-1987). 5. Ilmo. Sr. Dr. don José Cosano Moyano (31-05-1990). 
6. Ilmo. Sr. Dr. don José María Ocaña Vergara (19-11-1987). 6. Ilmo. Sr. Dr. don Juan Rafael Vázquez Lesmes (16-03-1995). 
7. Ilmo. Sr. don Diego Palacios Luque (20-06-1991). 7. Ilmo. Sr. Dr. don José Manuel Escobar Camacho (16-12-1999). 
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Sección 3': Ciencias Exactas, Físicas, Químicas y Naturales: 

1. Ilmo. Sr. Dr. don Diego Jordano Barca (18-04-1961). 
2. Excmo. Sr. don Joaquín Moreno Manzano (24-03-1977). 
3. Ilmo. Sr. Dr. don Rafael Hemando Luna (27-11-1980). 
4. Ilmo. Sr. Dr. don Antonio Arjona Castro (17-06-1981). 
5. Ilmo. Sr. Dr. don Juan Femández Cruz (09-06-1983). 
6. Ilmo. Sr. Dr. don Ángel Femández Dueñas (21-05-1987). 
7. Ilmo. Sr. don José Luis Lope y López de Rego (30-11-1990). 

Sección O: Bellas Letras: 

1. Ilmo. Sr. don José María Ortiz Juárez (15-12-1962). 
2. Ilmo. Sr. don Miguel Salcedo Hierro (17-12-1966). 
3. Excmo. Sr. Dr. don Joaquín Criado Costa (10-05-1979). 
4. Ilmo. Sr. Dr. don Julián García García (10-11-1988). 
5. Ilmo. Sr. Dr. don Joaquín Mellado Rodríguez (17-05-1990). 
6. Ilma. Sra. Dra. Doña María José Porro Herrara (20-11-1991). 
7. Ilmo. Sr. Dr. don Feliciano Delgado León (12-12-1991).  

Sección 5': Nobles. Artes: 

1. Ilma. Sra. doña María Teresa García Moreno (03-05-1945). 
2. Ilmo. Sr. don Mario López López (22-06-1978). 
3. Ilmo. Sr. don Francisco Lara Arrebola (03-06-1982). 
4. Ilmo. Sr. don Pablo Moyano Llamas (05-04-1984). 
5. Ilmo. Sr. don Ángel Aroca Lara (10-03-1988). 
6. Ilmo. Sr. don Joaquín Reyes Cabrera (11-03-1993). 
7. Ilmo. Sr. don Antonio Ojeda Carmona (16-06-1994). 

Académicos de Honor 
1. S.M. la Reina D' Sofía (11-01-1990). 

Palacio de la Zarzuela; 28071-Madrid. 
2. Excmo. Sr. don Antonio Cruz-Conde y Conde (10-12-1955). 

Conde de Torres Cabrera, 19; 14001-Córdoba. 
3. Excmo. Sr. don Pablo García Baena (02-12-1993). 

Torremolinos (Málaga). 
4. Excmo. Sr. don Manuel Clavero Arévalo (12-06-1997): 

Plaza de Cuba, 3; 4101I-Sevilla. 

Académicos Supernumerarios 

I. Ilmo. Sr. don José M'. Piñol Aguadé. (29-11-1966). Ciencia Morales y Políticas. 

Académicos Correspondientes 

A-1) Académicos Correspondientes con residencia en Córdoba (por antigüedad): 

1. Dr. don Francisco J. Castejón Calderón (05-02-1966). 
Torres Cabrera, 23; 14001-Córdoba. (957-471249). 

2. Don Rafael Mir Jordano (04-02-1967). 
Plaza de San Nicoldr, I; I4003-Córdoba. (957-475563). 

3. Don Carmelo Casaño Salido (01-04-1971). 
Ctra. del Brillante, 49; 14012-Córdoba. (957-272564). 

4. Dr. don Manuel Medina Blanco (13-05-1973). 
Dr. Blanco Soler, 4; 14004-Córdoba. (957-297751). 

5. Don Martín A. Díez Urueña (12-12-1974). 
Conde de Vallellano, 21; 14004-Córdoba. (957-298194). 

6. Dr. don José Javier Rodríguez Alcaide (08-03-1975). 
Burel, 3-2"; 14001-Córdoba. (957-472307). 

7. Don José Rafael de la Torre Vasconi (26-02-1976). 
Menéndez Pelayo, 7; 14008-Córdoba. (957-477904). 

8. Don Luis Bedmar Encinas (14-10-1976). 
Pedro López. 15; 14002-Córdoba. (957-472589). 

9. Dr. don Alejandro Marcos Pous (10-05-1979). 
Castelló, 45-4"-dcha; 28001-Madrid (91-5776927). 

10. Don Luis Enrique Sánchez García (03-02-1983). 
Plaza de Colón, 9-7"; 14001-Córdoba. (957-479439). 

II. Don Antonio Povedano Bermúdez (15-01-1986). 
Ctra. de Alba, sin; 14012-Córdoba. (957-274260). 

12. Dr. don Juan Francisco Rodríguez Neila (13-11-1986). 
Villa de Rota, I; I4005-Córdoba. (957-234158). 

13. Don Antonio Llamas Vela (05 -03 - 1987) 

Ocaña, I ; 1400I-Córdoba. (957-480368). 
14. Dr. don Rodrigo Pozo Lora (15-03-1987). 

Av. Gran Capitán, 39-1"; 14008-Córdoba. (957-477135). 
15. Dr. don Luis Palacios Bañuelos (18-02-1988). 

Evc. Pedro de Paz. 2; I4012-Córdoba. (957-276014). 
16. Dr. don José M'. Caridad y Ocerín (00-03-1988). 

Ronda de los Tejares, 19; I4008-Córdoba. (957-476415). 
17. Don Juan Luis González-Ripoll Jiménez (09-02-1989). 

Encarnación, 17; 14003-Córdoba. (957-472067). 

18. Dra. doña M'. Dolores Asquerino Fernández (02-03-1989). 
Dr Barraquer, 33; 14004-Córdoba. (957-299636). 

19. Dr. don Antonio López Ontiveros (22-11-1990). 
Av. de los Mozárabes, 13; 1401I-Córdoba. (957-239508). 

20. Don Carlos Valverde Castilla (22-11-1990). 
Gondotnar, 2; 14001-Córdoba. (957-487659). 

21. Dr. don Manuel Concha Ruiz (10-01-1991). 
Dr. Barraquer, 11-3"; I4004-Córdoba. (957-295078). 

22. Don Mariano Aguayo Álvarez (06-12-1992). 
Conde de Vallellano, 17; 14004-Córdoba. (957-293226). 

23. Don Antonio Manzano Solano (06-12-1992). 
Plaza San Juan, 4-1"-A; I4003-Córdoba. (957-473528). 

24. Dra. doña Ana M'. Padilla Mangas (06-12-1992). 
Tomá.v de Aquino, 4; 14004-Córdoba. (957-233479). 

25. Doña Mercedes Valverde Candil (28-10-1993). 
Plaza de Chirinos, 2; 1400I-Córdoba. (957-485136). 

26. Don Alfonso Porras de la Puente (13-01-1994). 
Fray Luis de Granada, 6; 14008-Córdoba. (957-471645). 

27. Don José M'. Palencia Cerezo (03-03-1994). 
Pasaje de la Axerquía, 3-3"; 14002-Córdoba. (957-485390). 

28. Dr. don Enrique Aguilar Gavilán (01-06-1995). 
ProL Tomá.v de Aquino, 1-4"-8; 14004-Córdoba. (957-238165). 

29. Don Arturo Ramírez Laguna (01-06-1995). 
Ronda de los Tejare.v, 19; 14008-Córdoba. (957-472487). 

30. Don Fernando López Segura (14-05-1998). 
Dr Blanco Soler, 4-5"; I4004-Córdoba. (957-299288). 

31. Don Emilio Serrano Ortiz (05-11-1998). 
Agustín Moreno, 24; 14002-Córdoba. (957-267666). 

32. Don Julio Sánchez Luque (10-12-1998). 
Av. Conde de Vallellano, 3; I4004-Córdoba. (957-292867). 

33. Don Manuel Gahete Jurado (04-02-1999). 
Historiador Dozy 17; 14011-Córdoba. (957-456053). 

34. Don Juan Díez García (03-03-2000). 
Tomás de Aquino, 4-6°C; 14004-Cónloba. (957-239773). 

A-2) Académicos Correspondientes con residencia en Córdoba (por secciones): 

Sección 	Ciencias Morales y Políticas: 

1. Don Rafael Mir Jordano M -02- 1%7). 
2. Don Carmelo Casaño Salido (01-04-1971). 
3. Don José Rafael de la Torre Vasconi (26-02-1976). 
4. Don Antonio Llamas Vela (05-03-1987). 
5. Dr. don Luis Palacios Bañuelos (18-02-1988). 
6. Don Antonio Manzano Solano (06-12-1992).  

Sección Y: Ciencias Históricas: 

I. Dr. don Alejandro Marcos Pous (10 -05 - 1979). 

2. Don Luis Enrique Sánchez García (03-02-1983). 
3. Dr. don Juan Francisco Rodríguez Neila (13-11-1986). 
4. Dr. don Antonio López Ontiveros (22-11-1990). 
5. Don Alfonso Porras de la Puente (13-01-1994). 
6. Dr. don Enrique Aguilar Gavilán (01-06-1995). 
7. Don Juan Díez García (03-03-2000). 
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Sección 3': Ciencias Exactas, Físicas, Químicas y Naturales: 

1. Dr. don Francisco J. Castejón Calderón (05-02-1966). 
2. Dr. don Manuel Medina Blanco (13-05-973). 
3. Dr. don José Javier Rodríguez Alcaide (08-03-1975). 
4. Dr. don Rodrigo Pozo Lora (05-03-1987). 
5. Dr. don José M'. Caridad y Ocerín (00 -03-1988). 
6. Dr. don Manuel Concha Ruiz (10-01-1991). 
7. Dr. don Fernando López Segura (14-05-1998). 

Sección 4': Bella Letras: 

1. Don Martín A. Díez Urueña (12-12-1974). 
2. Don Juan Luis González-Ripoll Jiménez (09-02-1989). 
3. Don Carlos Valverde Castilla (22-11-1990). 
4. Don Mariano Aguayo Álvarez (06-12-1992). 
5. Dra. doña Ana M'. Padilla Mangas (06-12-1992). 
6. Don Julio Sánchez Luque (10-12-1998). 
7. Don Manuel Gahete Jurado (04-02-1999)  

Sección 5': Nobles Artes: 

I. Don Luis Bedmar Encinas (14-10-1976). 
2. Don Antonio Povedano Bermúdez (15-01-1986). 
3. Dra. doña M'. Dolores Asquerino Fernández (02-03-1989). 
4. Doña Mercedes Valverde Candil (28-10-1993). 
5. Don José M'. Palencia Cerezo (03-03-1994). 
6. Don Arturo Ramírez Laguna (01-06-1995). 
7. Don Emilio Serrano Ortiz (05-11-1998). 

B) Académicos Correspondientes en excedencia: 
1.Don José Diéguez Ortiz (19-11-1955) Ciencias Morales y Políti-

cas. 
Av.de los Mozárabes, 7; 14011-Córdoba. (957-451026). 

2.Don Manuel González Gisbert (28-03-1961). Ciencias Morales y 
Políticas. 
Pasaje de ja Estrella, bl. 7-bajo-izq. : 14001-Córdoba. 

3.Don Jacobo Meléndez Martínez (07-12-1972). Bellas Letras. 
Conde de Torres Cabrera, 14, Bajo-B; 14001-Córdoba. 

4. Dr. don Manuel Madrid del Cacho (12-02-1976). Ciencias Mora-
les y Políticas. 
Eduardo Diana, 2; 14008-Córdoba. 

C-1) Académicos Correspondientes en la provincia de Córdoba (por orden de antigüedad): 

1. Don Mariano Roldán Villén. (Rute). (04-03-1961). 
Ginzo de Litnia, 53-16 D.- 28034-Madrid. 

2. Don Matías Prats Cañete. (Villa del Río). (12-03-1963). 
Pza. Conde Valle Suchil, 9: 28015-Madrid. 

3. Doña África Pedraza Molina. (Lucena). (05-06-1965). 
Diego Serrano, 4-1 A; 14005-Córdoba. 

4. Dr. don Juan Jiménez-Castellanos Calvo-Rubio. (Aguilar de la 
Frontera). (04-02-1967). 
Conteros, 6; 41004-Sevilla. 

5. Don Juan Polo Velasco. (Fernán-Núñez). (03-05-1969). 
San Marcos, 135; 14520-Fernán-Núñez (Córdoba). 

6. Don Enrique Garramiola Prieto. (Montilla). (04-04-1970). 
Puerta de Aguilar, 44-2"B; 14550-Montilla (Córdoba). 
(957-65/997). 

7. Don Antonio Rivilla Granados. (Santaella). (14-10-1971). 
Dr. Barraquer, 12; 14004-Córdoba. (957-293691). 

8. Dra. doña M'. Luisa López Fernández (Villanueva del Rey). 
(09-11-1972). 
Segovia, 73; 28005-Madrid. 

9. Dr. don Blas F. Lara Pozuelo. (Villanueva de Córdoba). (09-11- 
1972). 

10. Don Diego Higuera Gómez. (Villanueva de Córdoba). (17-01- 
1974). 
Hermanos Manos, 22; 14440-Villanueva de Córdoba (Córdo-
ba). (957-120707). 

11. Don Fernando Polo de Alfaro. (Baena). (28-11-1974). 
General Margallo, 57; /0003-Cáceres. 

12. Don Julio Merino González. (Nueva Carteya). (13-02-1975). 
Cirio, 42-5"D; 28030-Madrid. 

13. Doña Leonor Ruiz Ruiz. (Carcabuey). (30-10-1975). 
Pilar, 20; 14810-Carcabuey (Córdoba). (957-553028). 

14. Don Rafael Jiménez Pedrajas. (Puente Genil). (27-11-1975). 
Avda. Gral. Franco, s.n.; 14500-Puente Genil (Córdoba). 

15. Dr. don Emilio Cabrera Muñoz. (Pozoblanco). (12-02-19976). 
Avda. de América; 27-2"- I: 1401I-Córdoba. (957-239695). 

16. Don Esteban Márquez Triguero. (Torrecampo). (12-02-1976). 
Casa Museo Posada del More; 14410-Torrecampo (Córdoba). 
(957-155003). 

17. Dr. don Carlos Clementson Cerezo. (Villa del Río). (10-06- 
1976). 
Virgen del Perpetuo Socorro, 18-7°C-5; 14004-Córdoba. 

18. Don Rafael Cabello de Alba y Gracia. (Montilla). (02 -06- 1977). 
Paseo de la Castellana, 47; 28046-Madrid. 

19. Dr. don Antonio Fernández de Molina y Cañas. (Bujalance). 
(01-06-1978). 
Paseo de Rosales, 22-2"; 28008-Madrid. 

20. Don Luis Alberto López Palomo. (Puente Cenit). (07-12-1978). 
Pje. de la Estrella, 6: 1400I-Córdoba. 

21. Don Juan Hidalgo del Moral. (Fernán-Núñez). (05-04-1979). 
San Basilio, 20; 14004-Córdoba. (957-202315). 

22. Don Pedro Lavirgen Gil. (Bujalance). (05-04-1979). 
Teseo, 8; 28027-Madrid. 

23. Don Juan Manuel Fernández Pastor. (Baena). (06-12-1979). 
Ctra. de Alba, 28; /4012-Córdoba. (957-475335). 

24. Don Manuel Moreno Valero. (Pozoblanco). (06-12-1979). 
Ángel Ganivet, 9-1"; 14011-Córdoba. (957-232522). 

25. Don Joaquín Alfredo Abras Santiago. (Lucena). (05-02-1981). 
Dr. Jiménez Díaz, fase 5°, n° 70. Urb. Loma Linda; 18151-Los 
Ogíjares (Granada). (958-508154). 

26. Dra. doña Matilde Galera Sánchez. (Cabra).(07-05-1981). 
San Miguel Alta, 35-2°B; 18002-Granada. (958-265770). 

27. Don Luis Jiménez-Clavería Iglesias. (Aguilar de la Frontera). 
(04-06-1981). 
Doctor Esquerdo, 5; 28028-Madrid. 

28. Don Vicente Núñez Casado. (Aguilar de la Frontera). (01-12- 
1983). 
Vicente Núñez, 16; 14920-Aguilar de la Frontera (Córdoba). 

29. Dr. don Jesús Rivas Carmona. (Puente Genil). (12-01-1984). 
Universidad de Murcia. 

30. Don Aurelio Teno Teno. (Villaharta). (14-06-1984). 
Monasterio de Pedrique; Cruce de Villaharta (Córdoba). 

31. Don Manuel Piedrahfta Toro. (Baena). (06-12-1984). 
Pablo Vidal, 8; 28043-Madrid. 

32. Dr. don José Calvo Poyato. (Cabra). (08-11-1985). 
Barahona de Soto, 23-3°,. 14940-Cabra (Córdoba). (957- 
523579). 

33. Don Francisco López Salamanca. (Lucena). (06-11-1986). 
Maestro P. Álvarez, 44; 14900-Lucena (Córdoba). (957- 
502112). 

34. Dr. don José Peña González. (Cabra). (01-12-1988). 
Rodríguez San Pedro, 24-2°A; 28015-Madrid. 

35. Don José Soldado Gutiérrez. (Priego de Córdoba). (09-02-1989). 
Duquesa de Parcent, 10-6"D; 29001-Málaga. 

36. Don Remigio González Callejo. (Priego de Córdoba). (09-02- 
'989). 

37. Don Jacinto Mañas Rincón. (Montoro). (02-03-1989). 
Laurel, 5-1"-I"; 14006-Córdoba. 

38. Don Antonio José Barrientos Ruiz. (Priego de Córdoba). (02- 
03-1989). 
Basará, 25 - 8 -2°A; 41013 -Sevilla. 

39. Dr. don Antonio Moreno Hurtado. (Cabra). (06-04-1989). 
Manuel de Falla, 4-6°E; 29004-Málaga. (952-231008). 

40. Don Manuel Salcines López. (Obejo). (04-05-1989). 
Damasco, 2; 14004-Córdoba. 

41. Don Francisco S. Márquez Cruz. (Montilla). (04-05-1989). 
Almendro, 9; 14006-Córdoba. 
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42. Don César Sánchez Romero. (Doña Mencía). (01-06-1989). 
Algarrobo, 5; 14006-Córdoba. (957-272340). 

43. Don Femando Seffano Serrano. (Femán-Núñez). (07-06-1990). 
Poeta Jorge Guillén, 26; 14520-Fernán-Náñez (Córdoba). 
(957-380376). 

44. Doña Juana Castro Muñoz. (Villanueva de Córdoba). (22-1 I-
1990). 
Músico Zyryab, 21-5°-1; 14005-Cónloba. 

45. Sacramento Rodríguez Carrillo. (Priego de Córdoba). (22-11- 
1990). 
Deán Padilla, II; 14800-Priego de Cónloba. 

46. Dr. don Antonio Cruz Casado. (Lucena). (10-01-1991). 
Maquedano, 2; 14900-Lucena (Córdoba). (957-502236). 

47. Don José Antonio Morena López. (Cañete de las Torres). (10- 
01- 1991). 
Jacinto Benavente, 19; 14660-Cañete de las Torres- (Cónloba). 
(957-183209). 

48. Don Miguel Ventura Gracia. (Espejo). (07-02-1991). 
Pa.veo de Andalucía, 50; 14830-Espejo (Córdoba). (957- 
376212). 

49. Don José M'. Molina Caballero. (Rute). (07-03-1991). 
Padre Manjón, 22; 14960-Rute (Córdoba). (957-538310). 

50. Don Juan José Moreno López (La Rambla). (06-02-1992). 
51. Don Alejandro López Andrada. (Villanueva del Duque). (12- 

03-1992). 
52. D. Francisco Tubío Adame. (Fuente Palmera). (02-12-1993). 

Méndez Núñez, 32; 14120-Fuente Pabnera (Córdoba). (957- 
6381.53). 

53. D. Francisco Aguayo Egido. (Guadalcázar). (02-12-1993). 
Alarcón López, 3-2°C; 1400I-Córdoba. (957-483609). 

54. Don Fernando Leiva Briones. (Fuente Tójar). (02-12-1993). 
Murcia, I3-3°-4; 14010-Córdoba. (957-436363). 

55. Don Enrique Alcalá Ortiz. (Priego de Córdoba). (02-12-1993). 
Ntra. Sra. de las Mercedes, 2-2"; 14800-Priego de Córdoba 

(Córdoba). (957-540892). 
56. Don Julián García Moreno. (Cabra). (02-12-1993). 
57. Don Manuel García Hurtado. (Palenciana). (06-04-1995). 

José Zorrilla, 5; 14008-Córdoba. (957-490384). 
58. Don Luis Romero Fernández. (Hinojosa del Duque). (06-04- 

1995). 
Maestro Francino, 15; 14270-Hinojosa del Duque (Córdoba). 
(957-140491). 

59. Don Manuel Ruiz Luque. (Montilla). (01-06-1995). 
60. Don Ignacio Garijo Pérez. (Montoro). (09-11-1995). 

Dr Barraquer, 3-4°G; 14004-Córdoba. (957-292269). 
61. Dr. don Carlos Orense Cruz. (Luque). (09-11-1995). 

Feria, 26; 14700-Pabna del Río (Córdoba). (957-643865). 
62. Don Bartolomé García Jiménez. (Rute). (09-11-1995). 

Juan Carlos I, 40; 14960-Rute (Córdoba). (957-538678). 
63. Don Antonio Daza Sánchez. (Belmez). (05-12-1996). 

Pza. de Andalucía, 14; 14240-Belmez (Córdoba). 
64. Don Juan Francisco Murillo Redondo. (Palma del Río). (05- 

12-1996). 
Gutiérrez de los Ríos, 25; 14002-Córdoba. 

65. Don Juan G. Nevado Calero. (Villaviciosa de Córdoba). (05- 
'2-1996) 
Jununento, 9; 14002-Córdoba. 

66. Don Antonio Bujalance Gómez. (Doña Mencía). (06-05-1997). 
Julio Valdelomar, 15; 14002-Córdoba. 

67. Don Alfonso Cabello Jiménez. (Montalbán). (06-05-1999). 
&trena Sirio, 4; 14007-Córdoba. 

68. Don José Naranjo Ramírez. (Femán-Núñez). (04-11-1999). 
Av. Juan Carlos- 1, 24; 14520-Fernán-Núñez (Córdoba). 

69. Don Pedro Pablo Berrera Mesa. (Villafranca de Córdoba). (04- 
05- 2000.) 
Dr Marañón, 7; I4004-Córdoba. 

70. Don José Lucena Llamas. (Montoro). (02-11-2000). 
Dr Marañón, 7-3°-7; 14004-Córdoba. 

C-2) Académicos Correspondientes en la provincia de Córdoba (por localidades): 
Aguilar de la Frontera: 
Dr. don Juan Jiménez-Castellanos y Clavo-Rubio. (04-02-1967). 
Don Luis Jiménez-Clavería Iglesias. (04-06-1981). 
Don Vicente Núñez Casado. (01-12-1983). 

Fernán-Náñez: 
Don Juan Polo Velasco (03-05-1969). 
Don Juan Hidalgo del Moral.. (05-04-1979). 
Don Fernando Serrano Serrano. (07-06-1990). 

Baena: 
Don Femando Polo de Alfaro. (28-11-1974). 
Don Juan Manuel Femández Pastor. (06-12-1979). 
Don Manuel Piedrahfta Toro. (06-12-1984). 

Belmez: 
Don Antonio Daza Sánchez. (105-12-1996). 

Bujalance: 
Dr. don Antonio Femández de Molina y Cañas. (01-06-1978). 
Don Pedro Lavirgen Gil. (05-04-1979). 

Cabra: 
Dra. doña Matilde Galera Sánchez. (07-05-1981). 
Dr. don José Calvo Poyato. (08-11-1985). 
Dr. don José Peña González. (01-12-1988). 
Dr. don Antonio Moreno Hurtado. (06-04-1989). 
D. Julián García Moreno. (02-12-1993). 

Cañete de las Torres: 
Don José Antonio Morena López. (10-01-1991). 

Carcabuey: 
Doña Leonor Ruiz Ruiz. (30-10-1975). 

Doña Mencía: 
Don César Sánchez Romero. (01-06-1989). 
Don Antonio Bujalance Gómez. (06-05-1997). 

Espejo: 
Don Miguel Ventura Gracia. (07-02-1991). 

Don José Naranjo Ramírez. (04-11-1999). 

Fuente Paltnera: 
Don Francisco Tubío Adame. (02-12-1993). 

Fuente Tójar: 
Don Fernando Leiva Briones. (02-12-1993). 

Guadalcázar: 
Don Francisco Aguayo Egido. (02-12-1993). 

Hinojosa del Duque: 
Don Luis Romero Fernández. (06-04-1995). 

La Rambla: 
Dr. don Juan José Moreno López. (06-02-1992). 

Lucena: 
Doña África Pedraza Molina. (05-06-1965). 
Don Joaquín Alfredo Abras Santiago. (05-02-1981). 
Don Francisco López Salamanca (06-11-1986). 
Dr. don Antonio Cruz Casado. (10-01-1991). 

Luque: 
Dr. don Carlos Orense Cruz. (09-11-1995). 

Montalbán: 
Don Alfonso Cabello Jiménez. (06-05-1999). 

Montilla: 
Don Enrique Garramiola Prieto. (04-04-1970). 
Don Rafael Cabello de Alba y Gracia. (02-06-1977). 
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Don Francisco S. Márquez Cruz. (04-05-1989). 
Don Manuel Ruiz Luque. (01-06-1995). 

Montoro: 
Don Jacinto Mañas Rincón. (02-03-1989). 
Don Ignacio Garijo Pérez. (09-11-1995). 
Don José Lucena Llamas. (02-11-2000). 

Nueva Carteya: 
Don Julio Merino González. (13-02-1975). 

Obejo: 
Don Manuel Salcines López. (04-05-1989) 

Palenciana: 
Don Manuel García Hurtado. (06-04-1995). 

Pahna del Río: 
Don Juan Francisco Murillo Redondo. (05-12-1996) 

Pozoblanco: 
Dr. don Emilio Cabrera Muñoz. (12-02-1976). 
Don Manuel Moreno Valero. (06-12-1979). 

Priego de Córdoba: 
Don José Soldado Gutiérrez. (09-02-1989). 
Don Remigio González Callejo. (09-02-1989). 
Don Antonio José Barrientos Ruiz. (02-03-1989). 
Doña Sacramento Rodríguez Carrillo. (22-11-1990). 
Don Enrique Alcalá Ortiz. (02-12-1993). 

Puente Genil: 
Don Rafael Jiménez Pedrajas. (27-11-1975). 
Don Luis Alberto López Palomo. (07-12-1978). 
Dr. don Jesús Rivas Carmona. (12-01-1984). 

Rute: 
Don Mariano Roldán Villén. (04-03-1961). 
Don José M'. Molina Caballero. (07-03-1991). 
Don Bartolome García Jiménez. (09-11-1995). 

Santaella: 
Don Antonio Rivilla Granados. (14-10-1971). 

Torrecampo: 
Don Esteban Márquez Triguero. (12-02-1976). 

WIla del Río: 
Don Matías Prats Cañete. (12-03-1963). 
Dr. don Carlos Clementson Cerezo. (10-06-1976). 

WIlafranca de Córdoba: 
Don Pedro Pablo Herrera Mesa. (04-05-2000). 

Wllaharta: 
Don Aurelio Teno Teno. (14-06-1984). 

WIlanueva de Córdoba: 
Dr. don Blas F. Lara Pozuelo. (09-11-1972). 
Don Diego Higuem Gómez. (17-01-1974). 
Doña Juana Castro Muñoz. (22-11-1990). 

Villanueva del Duque: 
Don Alejandro López Andrada. (12-03-1992). 

Villanueva del Rey: 
Dra. doña M'. Luisa López Femández. (09-11-1972). 

MIlaviciosa de Córdoba: 
Don Juan G. Nevado Calero. (05-12-1996). 

D-I) Académicos Correspondientes en otras provincias (por orden de antigiiedad): 

1. Don José M`. González de Torre. (Granada). (27-04-1940). 	23. 
Plaza Cardenal Cisneros, 9; 18012-Granada. 	 24. 

2. Don Aureliano Fernández González. (Sevilla). (22-11-1941). 	25. 
Diego de Riaño, 1; 41004-Sevilla. 	 26. 

3. Don Juan Dantin Gallego. (Madrid). (15-05-1943). 	 27. 
4. Don Rodolfo Barón Castro. (Madrid). (04-11-1944). 
5. Dr. don Francisco Sánchez-Castañer Mena. (Madrid). (27-04- 	28. 

'946). 
Paseo Juan XXIII, 22; 28040-Madrid 

6. Don José 	Mena Calvo. (Sevilla). (18-01-1947). 	 29. 
Vascongadas, 9; 41002-Sevilla. 	 30. 

7. Don Fernando Chacón y Giménez-Cuenca. (Badajoz). (17-05- 	31. 
1947). 	 32. 

8. Don Carlos Rodríguez Maldonado. (Madrid). (08-05-1948). 	33. 
9. Don Guillermo Ávila y Díaz-Ubiema. (Burgos). (11-12-1948). 	34. 
10. Don Rafael Castejón Calderón. (Madrid). (21-05-1949). 

Galileo, 5: 280I5-Madrid 	 35. 
11. Don Carlos Roberto Márquez Caparás. (Madrid). (22-03-1952). 	36. 
12. Dr. don Antonio Ruméu de Armas. (Madrid). (25-10-1952). 
13. Dr. don Antonio Domínguez Ortiz. (Granada). (25-10-1952). 	37. 
14. Don Miguel de Guzmán Supervielle. (Málaga). (15-11-1952). 	38. 
15. Don José Molina Candelero. (Madrid). (06-12-1952). 
16. Don Julio Aumente Martínez-Rücker. (Madrid). (29-02-1955). 	39. 

Bárbara de Braganza, 4: 28004-Madrid 
17. Rvdo. Fray Hilarión M'. Sánchez Carracedo. (Zaragoza). (14- 	40. 

12-1957). 	 41. 
18. Don Antonio Gómez Alfaro. (Madrid). (25-01-1958). 

Doctor Gómez Ulla, 8-3° dcha; 28028-Madrid (91-7257120). 
19. Don Leopoldo dc la Rosa y Oli vera. (La Laguna, Tenerife). (22 - 	 42. 

03-1958). 
20. Don Femando Fernández Blanco. (Ávila). (07-02-1959). 	43. 
21. Don Bienvenido Sayona Fernández. (Quesada, Jaén). (21-02- 	44. 

1959). 	 45. 
22. Don Andrés Gil y Esteban, Conde de Fers. (Madrid). (07-05- 	46. 

1959). 	 47.  

Don Federico de Mendizábal. (Madrid). (09-01-1960). 
Don Luis Martín Santos. (Burgos). (29-10-1960). 
Don José M'. de Huarte y Jáuregui. (Madrid). (25-03-1961). 
Don Fernando Jiménez de Gregorio. (Madrid). (22-04-1961). 
Dr. don Juan Bautista Jordano Barca. (Sevilla). (18-11-1961). 
Avda. República Argentina, 7; 4101I-Sevilla. 
Doña Concepción Gutiérrez Torrero. ("Concha Lagos"). (Ma-
drid). (18-11-1961). 
Gran Vía, 43; 28013-Madrid 
Don Carlos Molina Álvarez (Linares, Jaén). (10-02-1962). 
Don Juan Manzano y Manzano. (Madrid). (17-05-1962). 
Dr. don José Muñoz Pérez. (Granada). (12-05-1962). 
Dr. don Antonio Rodríguez Adrados. (Madrid). (11-05-1963). 
Dr. don Antonio Ferraz Fayos. (Madrid). (23-11-1963). 
Dr. don Rafael Martín Roldán. (Madrid). (12-12-1964). 
Isaac Peral, 4-1° B; 280I5-Madrid. 
Don Luis Gómez de Aranda y Serrano. (Madrid). (23-01-1965). 
Dr. don José Antonio Valverde Gómez. (Sevilla). (08-05-1965). 
Avda. Ramón de Carranza, 10; 41011-Sevilla 
Don Juan Francisco Rivera Recio. (Toledo). (30-10-1965). 
Dr. don José Enrique Todolí Duque, O.P. (Madrid). (06-1'- 
1965). 
Dr. don Antonio de la Banda y Vargas. (Sevilla). (12-02-1966). 
Avda. Cádiz, 4-5"C; 41004-Sevilla. 
Doña María de los Reyes Fuentes. (Sevilla). (26-03-1966). 
Don José Sainz y Ramírez de Saavedra, Duque de Rivas. (Ma-
drid). (16-04-1966). 
Almagro, 27; 28010-Madrid 
Don Álvaro Sainz y Ramírez dc Saavedra. (Madrid). (16 -04- 

1966). 
Dr. don Francisco López Estrada. (Madrid). (30-04-1966). 
Don Demetrio Castro Villacañas. (Tenerife). (07-05-1966). 
Don Luis Ponce de León. (Madrid). (04-06-1966). 
Dr. don Basilio Pavón Maldonado. (Madrid). (18-06-1966). 
Don Fermín Requena Díaz. (Antequera, Málaga). (18-06-1966). 
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48. Don Juan Antonio Campo Balboa. (Valladolid). (11-02-1967). 
49. Don Victor Aúz Castro. (Madrid). (04-03-1967). 
50. Don Emiliano de Aguirre Enríquez. (Madrid). (27-04-1967). 
51. Don Joaquín González Moreno. (Sevilla). (27-04-1967). 

J. Romero Murube, Villa Nieves; 41500-Alcalá de Guadaira 
(Sevilla). 

52. Don Luis Jiménez Martos. (Madrid). (13-05-1967). 
Corregidor Alonso de Tobar, 19; 28030-Madrid. 

53. Don Carlos García Fernández. (Sevilla). (13-05-1967). 
Paseo de las Delicias, 3; 41001-Sevilla. 

54. Don Benigno González García. (Sevilla). (17-06-1967). 
Luis Montoto, 88-5° B; 41018-Sevilla. 

55. Dr. don Alfonso Canales Pérez. (Málaga). (04-11-1967). 
Martínez Campos, 1; 2900I-Málaga. 

56. Don Rafael León Portillo. (Málaga). (04-11-19967). 
Paseo de la Farola, 16; 29016-Málaga. 

57. Dr. don Enrique Mapelli López. (Madrid). (04-11-1967). 
Miguel Ángel, 19; 28010-Madrid. 

58. Don Ángel Caffarena Such. (Málaga). (04-11-1967). 
59. Don Octavio Díaz Pinés. (Madrid). (04-11-1967). 

Chile, 17-3° D; 28016- Madrid 
60. Don Fernando Allué y Moren (Madrid). (30-11-1967). 
61. Dr. don Vicente Palacio Atard. (Madrid). (17-02-1968). 
62. Don José Acedo Castilla. (Sevilla). (17-02-1968). 

San Gregorio, 5; 41004-Sevilla. 
63. Don Manuel Marín Campos. (Utrera, Sevilla). (18-05-1968). 
64. Dr. don Francisco Aguilar Piñal. (Madrid). (16-11-1968). 

Avda. Bruselas, 59-5° B; 28028-Madrid 
65. Don Francisco García Albaladejo. (Murcia). (16-11-1968). 
66. Don Félix Aranguren Sabas. (Madrid). (11-01-1969). 
67. Don Enrique Durán Martín. (Cádiz). (01-02-1969). 

Sta. María del Mar, 4-3° C; 11006-Cádiz. (956-256315). 
68. Don Manuel Álvarez Ortega. (Madrid). (01-02-1969). 
69. Don Rafael Álvarez Ortega. (Madrid). (01-02-1969). 
70. Don Antonio Vena Rodríguez. (Jaén). (01-03-1969). 
71. Dr. don Amador Moro Rodríguez. (Madrid). (31-05-1969). 
72. Dr. don Francisco Jordá y Cerdá. (Salamanca). (15-11-1969). 
73. Dr. don Javier Fortea Pérez. (Salamanca). (15-11-1969). 
74. Don Juan Torres Fontes. (Murcia). (15-11-1969). 
75. Don Carlos Obiolls Taberner. (Barcelona). (10-01-1970). 
76. Dr. don José María Luzón Nogué. (Santiago de Compostela, La 

Coruña). (10-01-1970). 
77. Don José Luis Moris Marrodán. (Madrid). (24-01-1979). 
78. Don José Álvarez Gámez. (Sevilla). (21-02-1970). 

José Laguillo, 16; 41003-Sevilla. 
79. Don Antonio Crespo Pérez. (Murcia). (21-02-1970). 
80. Don José María Navas Müller. (Madrid). (14-05-1970). 
81. Doña Pilar León Tello. (Madrid). (18-06-1970). 

Arcipreste de Hita, 8; 28015-Madrid 
82. Dr. don Manuel Pineda Novo. (Coria del Río, Sevilla). (03-12- 

1970). 
Venezuela, 2; 41100-Coria del Río (Sevilla). 

83. Dr. don Cristóbal Torres Delgado (Granada). (03-12-1970). 
84. Don Antonio Murciano González. (Arcos de la Frontera, Cádiz). 

(10-12-1970). 
Generalísimo, 35; 11630-Arcos de la Frontera (Cádiz). 

85. Don Carlos Murciano González. (Arcos de la Frontera, Cádiz). 
(10-12-1970). 
Generalísimo, 35; 11630-Arcos de la Frontera (Cádiz). 

86. Dr. don Fernando Chueca Goitia. (Madrid). (01-04-1971). 
Ruiz de Alarcón, 13-4°; 28014-Madrid 

87. Don Gonzalo Fernández de la Mora y Mon. (Madrid). (29-04- 
1971). 

88. Don Juan de Dios Ruiz Copete. (Sevilla). (03-06-1971). 
Virgen de Setefilla, 14 -2° D; 41011 -Sevilla. 

89. Don Rafael Mendizábal Allende. (Madrid). (13-01-1972). 
90. Don José Miguel Alzola González. (Las Palmas de Gran Cana-

ria). (13-04-1972). 
91. Don Arcadio Larrea Palacín. (Madrid). (13-04-1972). 
92. Don Joaquín Carbonell y Cadenas de Llano. (Madrid). (18-05- 

1972). 
93. Don Florencio Augusto Gomila Gomila. (Mahón, Menorca). 

(09-11-1972). 

94. Dr. don Luis Núñez Contreras. (Sevilla). (18-01-1973). 
95. Don José Luis Mora Mérida. (Sevilla). (22-11-1973). 

León XIII, 20; 41009-Sevilla. 
96. Don Francisco Llobregat Jordán. (Alicante). (04-04-1974). 
97. Don José A. Pérez Rioja(Soria). (06-02-1975). 
98. Don Bartolomé Marín Fernández. (Almería). (13-02-1975). 
99. Don Francisco Redondo Guillén. (Sevilla). (20-03-1975). 

Pacheco y Núñez de Prado, 55-A-praL 41003-Sevilla. 
100.Dr. don Julián Marías Aguilera. (Madrid). (17-04-1975). 
101.Don Ramón Torres Martín. (Sevilla). (12-02-1976). 

San Estanislao, bL 4; 41018-Sevilla. 
102.Don José A. Martínez Vara. (Madrid). (18-03-1976). 
103.Don Enrique Toral Peñaranda. (Madrid). (01-04-1976). 
104.Don Federico Gutiérrez Serrano. (Málaga). (21-12-1976). 
105.Don Manuel Osuna Ruiz. (Cuenca). (21-12-1976). 
106.Dr. don Antonio Perejón Rincón. (Madrid). (21-12-1976). 
107.Dr. don Carlos del Valle Rodríguez. (Madrid). (02-06-1977). 
108.Dra. doña María de la Concepción Quintanilla Raso. (Sevilla). 

(02-06-1977). 
109.Dr. don José Andrés de Molina Redondo. (Granada). (25-06- 

1978). 
110.Dra. doña Lourdes Díaz-Trechuelo y López-Spínola. (Sanlúcar 

de Barrameda, Cádiz). (28406-1978). 
Ximénez de Enciso, 25; 41004-Sevilla. 

111.Don Sebastián Bartina Gassiot. (San Cugat del Vallés, Barcelo-
na). (07-12-1978). 

112.Dr. don Rafael Castejón Montijano. (Madrid). (07-12-1978). 
113.Don Ramón-Darío Molinary Matías. (Madrid). (07-12-1978). 
114.Don José Moreno Olmedo. (Granada). (10-05-1979). 

Conde de Vallellano, 6-1°-2; 14004-Córdoba. 
115.Dr. don José Manuel González-Varcárcel y Varcárcel. (Madrid). 

(28-06-19979). 
116.Don Ricardo Querol Giner. (Pamplona). (06-12-1979). 
117.Don Christian Ewert. (Madrid). (04-06-1980). 
118.Don Nicolás Cabrillana Ciézar. (Málaga). (05-02-1981). 

Alcazabilla, 2; 29013-Málaga. 
119.Dr. don Juan Vemet Ginés. (Barcelona). (05-02-1981). 
120.Don José Manuel Arnaiz Tejedor. (Madrid). (07-05-1981). 
121.Dr. don Diego Santiago Laguna. (León). (07-05-1981). 
122.Dr. don Francisco Morales Padrón. (Sevilla). (04-06-1981). 

Patio de Banderas, 15-5° A; 41004-Sevilla. 
123.Don Francisco José León Tello. (Madrid). (04-06-1981). 
124.Doña M'. Victoria Atencia García de León. (Málaga). (05-11- 

1981). 
Paseo de la Farola, 16; 29016-Málaga. 

125.Dr. don Antonio Gallego Morell. (Granada). (04-02-1982). 
Plaza de Gracia, 7; 18002-Granada. (958-262826). 

126.Dr. don Guillermo Jiménez Sánchez. (Sevilla). (09-12-1982). 
Gral. Primo de Rivera, 38; Barriada Coca de la Phiera. 41900- 
Camas (Sevilla). 

127.Don Juan Sanz Sampelayo. (Málaga). (09-12-1982). 
128.Don José Antonio Muñoz Rojas. (Antequera, Málaga). (14-06- 

1984). 
129.Dr. don Joaquín Vallvé Bermejo (Madrid). (14-06-1984). 
130.Don Juan Van-Halen y Acedo. (Madrid). (06-12-1984). 
131.Dr. don Miguel Guirao Pérez. (Granada). (10-04-1986). 

Paseo del Salón, 7-7'; 18009-Granada. 
132.Dr. don Manuel Capel Margarito. (Granada). (06-11-1986). 
133.Don Antonio Gómez-Crespo López. (Madrid). (13-11-1986). 
134.Don Valeriano Gutiérrez Macías. (Cáceres). (05-03-1987). 
135.Don Diego Jerez Justicia. (Jaén). (10-03-1988). 

Plaza Deán Mazas, 4-6°; 23001-Jaén. 
136.Dr. don Luis-Humberto Clavería Gosálbez. (Sevilla). (02-03- 

1989). 
Ronda de Capuchinos. 2.1*-1; 41003-Sevilla. 

137.Dr. don Eduardo Roca Roca. (Granada). (02-03-1989). 
Recogidas, 50 -9° C; 18002-Granada. 

138.Dr. don Luis Coronas Tejada. (Jaén). (02-03-1989). 
Dr. García Jiménez, 1-6° A; 23006-Jaén. 

139.Don Enrique Gómez Martínez. (Andújar, Jaén). (02-03-1989). 
Maestro Sapena, 25; 23740. Andújar (Jaén). 

140.Dr. don Fernando Muñoz Ferrer. (Cádiz). (06-04-1989). 
Plaza Viudas, 16-18; 11003-Cádiz. 
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141. Dr. don José Cebrián García. (Sevilla). (04-05-1989). 	 Párroco Jacinto Muelas, 23; 23200-La Carolina (Jaén). 
Urbanización Parque San Nicolás, 9-2° C; 41008-Sevilla. 	Músico Vicente Zarzo, 3; 18002-Granada. 

I 42. Dr. don Antonio Linage Conde. (Madrid). (04-05-1989). 	172. Dra. doña Rosario Camacho Martínez. (Málaga). (07-12-1995). 
Castelló. 45; 28001-Madrid. 	 Barroso, 7-7°- izq.; 29001-Málaga. (952-225031 y 952-435886). 

143.Doña Carmen Juan Lovera. (Alcalá la Real, Jaén). (01-06-1989). 	173. Don Manuel Cascales Ayala. (Antequera, Málaga). (07-12- 
Álamos, 5-B-3"-C; 23680-Alcalá la Real (Jaén). 	 1995). (95-2843794). 

144.Dr. don Fermín Camacho Evangelista. (Granada). (01-06-1989). 	Urbanización "El Parque", 1°-6°-E; 29200-Antequera (Mála- 
Tiña, 4; 18010-Granada. 	 ga). (952-843794). 

145.Dr. don Juan Higueras Maldonado. (Jaén). (07-12-1989). 	174. Don Jaime de Ferrá y Gisbert. (Palma de Mallorca). (05-12- 
Plaza de la Constitución, 6-5°; 23001-Jaén. 	 1996). 

146.Dr. don Juan del Rey Calero. (Madrid). (11-01-1990). 	 Marqués de la Romana, 1; 07600-El Arenal (Palma de Mallor- 
Pirineos, 31-2° C; 28040-Madrid. 	 ca). 

147.Doña Paloma Mateo-Quirant Landete. (Madrid). (11-01-1990). 	175. Don Pedro Marfil Ruiz. (Algeciras, Cádiz). (05-12-1996). 
Santa Susana, 22-1"-3; 28033-Madrid. 	 Abogado Enríquez Barrios, 11; 14004-Córdoba. 

148.Don Antonio Moya Casado. (Madrid). (11-01-1990). 	 176. Don Vicente Oya Rodríguez. (Cambil. Jaén). (05-12-1996). 
Juan A. Mendizábal, 95-5° C; 28008-Madrid. 	 San Antonio, 3; 23007-Jaén. 

149.Don Teodoro Miguel de Alonso. (Madrid). (17-05-1990). 	177. Don Manuel G. López Payen (La Carolina, Jaén). (12-06-1997). 
150.Dr. don Gonzalo Piédrola Angulo. (Granada). (07-06-1990). 	Av. de lav Huertas., 9; 23200-La Carolina (Jaén). 

Plaza de lo.s. Catnpos, 5; 18009-Granada. 	 178. Dr. don Francisco Javier Campos Fernández de Sevilla. (San 
151.Don Antonio Ruiz Sánchez. (Jaén). (07-06-1990). 	 Lorenzo de El E.vcorial, Madrid). (0611-1997). 
152.Dr. don José Almagro Nosete. (Madrid). (07-06-1990). 	 Alamillo, 2; 28200-San Lorenzo de El Escorial (Madrid). 

María de Molina, 56; Apto. 406; 28006-Madrid. 	 179. Don Santiago Echevarría Echevarría. (Sevilla). (07-05-1998). 
153.Doña Paloma García Barranco. (Granada). (07-03-1991). 	 Gran Capitán, 14; 14008-Córdoba. 

Plaza de Colón, 10-4°4; 14001-Córdoba. 	 180. Don Eduardo Naranjo Martínez. (Madrid). (05-11-1998). 
154.Dr. don Rafael Porras Arroyo. (Granada). (06-02-1992). 	 Camino de los Mesoncillos, 16 (La Moraleja); 28100- 

Plaza del Campillo, 5; 18009-Granada. 	 Alcobendas. (Madrid). 
155.Don Lázaro Gila Medina. (Granada). (12-03-1992). 	 181. Don Mario Antolín Paz. (Madrid). (06-05-1999). 
156.Dono Segundo Gutiérrez Domínguez. (Bretó de la Rivera, 	Serrano, 7; 2800I-Madrid. 

Zamora). (05-11-1992). 	 182. Don Enrique Amaldo Alcubilla. (Madrid). (06-05-1999). 
157.Doña María Manuela Pozo Lora. (Jerez de la Frontera, Cádiz). 	General Pardiñas, 118: 28006-Madrid. 

(14-01-1993). 	 183. Doña Julia Hidalgo Quejo. (Marbella, Málaga). (06-05-1999). 
158.Don Hugo O Donnell y Duque de Estrada, Marqués de Altamira. 	Bruselas, 12; 14012-Córdoba. 

(Madrid). (02-12-1993). 	 184 .Excmo. Sr. don Carlos Zurita Delgado, Duque de Soria. (Ma- 
159.Don José Ramón Cervera Pery. (Madrid). (02-12-1993). 	 drid). (06-05-1999). 
160.Dr. don Rogelio Reyes Cano. (Sevilla). (03-03-1994). 	 Jorge Juan, 9; 28001-Madrid. 
161.Dr. don Benito Mateos-Nevado Artero. (Sevilla). (03-03-1994). 	185 .Dr. don José Alcalá-Zarnora y Queipo de Llano. (Madrid). (04- 
162.Don Bartolomé Nieto González. (Ronda, Málaga). (03-03-1994). 	11-1999). 
163.Don Miguel Ayuso Torres. (Sigüenza, Guadalajara). (03-03- 	José Fontanes, 35; 28003-Madrid. 

1994). 	 186 .Don José Aparicio Pérez. (Madrid). (04-11-1999). 
164.Dr. don José Simón Díaz. (Madrid). (09-06-1994). 	 María de Guzmán, 59. 28003-Madrid. 
I 65. Dra. doña María Jesús Viguera Molins. (Madrid). (03-11-1994). 	187 .Dr. don Juan Gil Femández. (Sevilla). (04-11-1999). 
166.Don José Chamorro Lozano. (Jaén).(01-12-1994). 	 Pza. Jesús de la Redención, 4; 41003-Sevilla_ 
167.Don Ginés Liébana Velasco. (Madrid). (02-02-1995). 	188 .Don Pedro J. González-Trevijano Sánchez. (Madrid). (04-05- 
168.Don Francisco Carrasco Heredia. (Cortesana, Huelva). (06-04- 	2000). 

1995). 	 Conde de Peñalver, 27-1"; 28006-Madrid. 
169.Don Antonio Sánchez Lucena. (Granada). (06-04-1995). 	189 .Dr. don Antonio Rodero Franganillo. (Badajoz). (04-05-2000). 
170.Dr. don Andrés Martínez Lorca. (Madrid). (09-11-1995). 	 Tomá.v de Aquino, 4; 14004-Córdoba. 

Avda. de Juan Andrés, 32-5° B; 28035-Madrid. (91-3165670). 	190 .Don Cristóbal Toral Ruiz. (Madrid). (04-05-2000). 
171.Don Guillermo Sena Medina. (La Carolina, Jaén). (07-12-1995). 	López de Hoyos, 36: 28006-Madrid. 

D -2) Académicos Correspondientes en otras provincias (por provincias): 

Alicante: 	 Dr. don Juan Vernet Ginés. (Barcelona). (05-02-1981). 
Don Francisco Llobregat Jordán. (Alicante). (04-04-1974). 

Almería: 
Don Bartolomé Marín Fernández. (Almería). (13-02-1975). 

Ávila: 

Burgos: 
Don Guillermo Ávila y Díaz-Ubiema. (Burgos). (11-12-1948). 
Don Luis Martín Santos. (Burgos). (29-10-1960). 

Cáceres: 
Don Fernando Femández Blanco. (Ávila). (07-02-1959). 	 Don Valeriano Gutiérrez Macías. (Cáceres). (05-03-1987). 

Badajoz: 	 Cádiz: 
Don Fernando Chacón y Giménez-Cuenca. (Badajoz). (17-05-1947). 	Don Enrique Durán Martín. (Cádiz). (01-02-1969). 
Dr. don Antonio Rodero Franganillo. (Badajoz). (04-05-2000). 	Don Antonio Murciano González. (Arcos de la Frontera). (10-12- 

1970). 
Baleareá: 	 Don Carlos Murciano González. (Arcos de la Frontera). (10 - 12 - 

Don Florencio Augusto Gomila Gomila. (Mahón, Menorca). 	1970). 
(09-11-1972). 	 Dra. doña Lourdes Díaz-Trechuelo y López-Spínola. (Sanlúcar de 

Barrameda). (28-06-1978). 
Barcelona: 	 Dr. don Femando Muñoz Ferrer. (Cádiz). (06-04-1989). 
Don Carlos Obiolls Taberner. (Barcelona). (10-01-1970). 	Doña María Manuela Pozo Lora. (Jerez de la Frontera). (14-01-1993). 
Don Sebastián Bartina Gassiot. (San Cugat del Valles). (07-12-1978). 	Don Pedro Marfil Ruiz. (Algeciras). (05-12-1996). 
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Cantabria: 
Dr. don Javier Fortea Pérez. (Santander). (15-11-1969). 

Cuenca: 
Don Manuel Osuna Ruiz. (Cuenca). (21-12-1976). 

Granada: 
Don José M'. González de la Torre. (Granada). (27-04-1940). 
Dr. don Antonio Domínguez Ortiz. (Granada). (25-10-1952). 
Dr. don José Muñoz Pérez. (Granada). (12-05-1962). 
Dr. don Cristóbal Torres Delgado. (Granada). (03-12-1970). 
Dr. don José Andrés de Molina Redondo. (Granada). (28-06-1978). 
Don José Moreno Olmedo. (Granada). (10-05-1979). 
Dr. don Antonio Gallego Morell. (Granada). (04-02-1982). 
Dr. don Miguel Guirao Pérez. (Granada). (10-04-1986). 
Dr. don Manuel Capel Margarito. (Granada). (06-11-1986). 
Dr. don Eduardo Roca Roca. (Granada). (02-03-1989). 
Dr. don Fermín Camacho Evangelista. (Granada). (01-06-1989). 
Dr. don Gonzalo Piédrola Angulo. (Granada). (07-06-1990). 
Doña Paloma García Barranco. (Granada). (07-03-1991). 
Dr. don Rafael Porras Arroyo. (Granada). (06-02-1992). 
Don Lázaro Gila Medina. (Granada). (12-03-1992). 
Don Antonio Sánchez Lucena. (Granada). (06-04-1995). 

Guadalajara: 
Don Miguel Ayuso Torres. (Sigüenza). (03-03-1994). 

Huelva: 
Don Francisco Carrasco Heredia. (Cortegana). (06-02-1995). 

Jaén: 
Don Bienvenido Bayona Fernández. (Quesada). (21-02-1959). 
Don Carlos Molina Álvarez. (Linares). (10-02-1962). 
Don Antonio Vena Rodríguez. (Jaén). (01-03-1969). 
Dr. don Diego Jerez Justicia. (Jaén). (10-03-1988). 
Dr. don Luis Coronas Tejada. (Jaén). (02-03-1989). 
Don Enrique Gómez Martínez. (Andújar). (02-03-1989). 
Doña Carmen Juan Lovera. (Alcalá la Real). (01-06-1989). 
Dr. don Juan Higueras Maldonado. (Jaén). (07-12-1989). 
Don Antonio Ruiz Sánchez. (Jaén). (07-06-1990). 
Don José Chamorro Lozano. (Jaén). (01-12-1994). 
Don Guillermo Sena Medina. (La Carolina). (07-12-1995). 
Don Vicente Oya Rodríguez. (Cambil). (05-12-1996). 
Don Manuel G. López Payen (La Carolina). (12-06-1997). 

La Coruña: 
Dr. don José María Luzón Nogué. (Santiago de Compostela). (10- 

01-1970). 

Las Palmas de Gran Canaria: 
Don José Miguel Alzola González. (Las Palmas de Gran Canaria). 

(13-04-1972). 

Madrid: 
Don Juan Dantín Gallego (Madrid). (15-05-1943). 
Don Rodolfo Barón Castro. (Madrid). (04-11-1944). 
Dr. don Francisco Sánchez-Castañer y Mena. (Madrid). (27-04- 

1946). 
Don Carlos Rodríguez Maldonado. (Madrid). (08-05-1948). 
Don Rafael Castejón Calderón. (21-05-1949). 
Don Carlos Roberto Márquez Caparrós. (Madrid). (22-03-1952). 
Dr. don Antonio Ruméu de Armas. (Madrid). (25-10-1952). 
Don José Molina Candelero. (Madrid). (06-12-1952). 
Don Julio Aumente Martínez-Rücker. (Madrid). (29-02-1955). 
Don Antonio Gómez Alfaro. (Madrid). (25-01-1958). 
Dr. don Andrés Gil y Esteban, Conde de Fers. (Madrid). (07-05- 

1959). 
Don Federico de Mendizábal. (Madrid). (09-01-1960). 
Don José M'. de Huarte y Jáuregui. (Madrid). (25-03-1961). 
Don Fernando Jiménez de Gregorio. (Madrid). (22-04-1961). 
Doña Concepción Gutiérrez Torrero. ("Concha Lagos"). (Madrid). 

(18-11-1961).  

Don Juan Manzano y Manzano. (Madrid). (17-05-1962). 
Don Antonio Rodríguez Adrados. (Madrid). (11-05-1963). 
Dr. don Antonio Ferraz Fayos. (Madrid). (23-11-1963). 
Dr. don Rafael Martín Roldán. (Madrid). (12-12-1964). 
Don Luis Gómez de Aranda y Serrano. (Madrid). (23-01-1965). 
Dr. don José Enrique Todolí Duque, O.P. (Madrid). (06-11-1965). 
Don José Sainz y Ramírez de Saavedra, Duque de Rivas. (Madrid). 

(16-04-1966). 
Don Álvaro Sainz y Ramírez de Saavedra. (Madrid). (16-04-1966). 
Dr. don Francisco López Estrada. (Madrid). (30-04-1966). 
Don Luis Ponce de León. (Madrid). (04-06-1966). 
Dr. don Basilio Pavón Maldonado. (Madrid). (18-06-1966). 
Don Víctor Aúz Castro. (Madrid). (04-03-1967). 
Don Emiliano de Aguirre Enríquez. (Madrid). (27-04-1967). 
Don Luis Jiménez Martos. (Madrid). (13-05-1967). 
Dr. don Enrique Mapelli López. (Madrid). (04-11-1967). 
Don Octavio Díaz Pinés. (Madrid). (04-11-1967). 
Don Fernando Allué y Moret (Madrid). (30-11-1967). 
Dr. don Vicente Palacio Atard. (Madrid). (17-02-1968). 
Dr. don Francisco Aguilar Piñal. (Madrid). (16-11-1968). 
Don Félix Aranguren Sabas. (Madrid). (11-01-1969). 
Don Manuel Álvarez Ortega. (Madrid). (01-02-1969). 
Don Rafael Álvarez Ortega. (Madrid). (01-02-1969). 
Dr. don Amador Moro Rodríguez. (Madrid). (31-05-1969). 
Don José Luis Moris Marrodán. (Madrid). (24-01-1970). 
Don José María Navas Müller. (Madrid). (14-05-1970). 
Doña Pilar León Tello (Madrid). (18-06-1970). 
Dr. don Femando Chueca Goitia. (Madrid). (01-04-1971). 
Don Gonzalo Fernández de la Mora y Mon. (Madrid). (29-04-1971). 
Don Rafael Mendizábal Allende. (Madrid). (13-01-1972). 
Don Arcadio Larrea Palacín. (Madrid). (13-04-1972). 
Don Joaquín Carbonell y Cadenas de Llano. (Madrid). (18-05-1972). 
Dr. don Julián Marías Aguilera. (Madrid). (17-04-1975). 
Don José A. Martínez Vara. (Madrid). (18-03-1976). 
Don Enrique Toral y Peñaranda. (Madrid). (01-04-1976). 
Dr. don Antonio Perejón Rincón. (Madrid). (21-12-1976). 
Dr. don Carlos del Valle Rodríguez. (Madrid). (02-06-1977). 
Dr. don Rafael Castejón Montijano. (Madrid). (07-12-1978). 
Don Ramón-Darío Molinary Matías. (Madrid). (07-12-1978). 
Dr. don José Manuel González-Valcárcel y Valcárcel. (Madrid). (28- 

06-1979). 
Don Christian Ewert. (Madrid). (04-06-1980). 
Don José Manuel Arnaiz Tejedor. (Madrid). (07-05-1981). 
Don Francisco José León Tello. (Madrid). (04-06-1981). 
Dr. don Joaquín Vallvé Bermejo. (Madrid). (14-06-1984). 
Don Juan Van-Halen y Acedo. (Madrid). (06-12-1984). 
Don Antonio Gómez-Crespo López. (Madrid). (13-11-1986). 
Dr. don Antonio Linage Conde. (Madrid). (04-05-1989). 
Dr. don Juan del Rey Calero. (Madrid). (11-01-1990). 
Doña Paloma Mateo-Quirant Landete. (Madrid). (11-01-1990). 
Don Antonio Moya Casado. (Madrid). (11-01-1990). 
Don Teodoro Miguel de Alonso. (Madrid). (17-05-1990). 
Dr. don José Almagro Nosete. (Madrid). (07-06-1990). 
Don Hugo O'Donnell y Duque de Estrada, Marqués de Altamira. 

(Madrid). (02-12-1993). 
Don José Ramón Cervera Pery. (Madrid). (02-12-1993). 
Dr. don José Simón Díaz. (Madrid). (09-06-1994). 
Dra. doña María Jesús Viguera Molins. (Madrid). (03-11-1994). 
Don Ginés Liébana Velasco. (Madrid). (02-02-1995). 
Dr. don Andrés Martínez Lorca. (Madrid). (09-11-1995). 
Don Francisco Javier Campos Fernández de Sevilla. (San Lorenzo 

de El Escorial) (06-11-1999). 
Don Eduardo Naranjo Martínez. (Madrid). (05-11-1998). 
Don Mario Antolín Paz. (Madrid). (06-05-1999). 
Don Enrique Amaldo Alcubilla. (Madrid). (06-05-1999). 
Don Carlos Zurita Delgado, Duque de Soria. (Madrid). (06-05-1999). 
Don José Alcalá-Zamora y Queipo de Llano. (Madrid). (04-11-1999). 
Don José Aparicio Pérez. (Madrid). (04-11-1999). 
Don Pedro J. González-Trevijano Sánchez. (Madrid). (04-05-2000) 
Don Cristóbal Toral Ruiz. (Madrid). (04-05-2000). 

Málaga: 
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Don Miguel de Guzmán Supervielle. (Málaga). (15-11-1952). 
Don Fermín Requena Díaz. (Antequera). (18-06-1966). 
Dr. don Alfonso Canales Pérez. (Málaga). (04-11-1967). 
Don Rafael León Portillo. (Málaga). (04-11-1967). 
Don Ángel Caffarena Such. (Málaga). (04-11-1967). 
Don Federico Gutiérrez Serrano. (Málaga). (21-12-1976). 
Don Nicolás Cabrillana Ciézar. (Málaga). (05-02-1981). , 
Doña M'. Victoria Atencia García de León. (Málaga). (05-11-1981). 
Don Juan Sanz Sampelayo. (Málaga). (09-12-1982). 
Don José Antonio Muñoz Rojas. (Antequera). (14-06-1984). 
Don Bartolomé Nieto González. (Ronda). (03-03-1994). 
Dra. doña Rosario Camacho Martínez. (Málaga). (07-12-1995). 
Don Manuel Cascales Ayala. (Antequera). (07-12-1995). 
Doña Julia Hidalgo Quejo. (Marbella). (06-05-1999). 

Murcia: 
Don Francisco García Albaladejo. (Murcia). (16-11-1968). 
Don Juan Torres Fontes. (Murcia). (15-11-1969). 
Don Antonio Crespo Pérez. (Murcia). (21-02-1970). 

Navarra: 
Don Ricardo Querol Giner. (Pamplona). (06-12-1979). 

Palma de Mallorca: 
Don Jaime de Ferrá y Gisbert. (Palma de Mallorca). (05-12-1996). 

Salamanca: 
Dr. don Francisco Jordá y Cerdá. (Salamanca). (15-11-1969). 

Sevilla: 
Don Aureliano Fernández González. (Sevilla). (22-11-1941). 
Don José M'. Mena Calvo. (Sevilla). (18-01-1947). 
Dr. don Juan Bautista Jordano Barea. (Sevilla). (18-11-1961). 
Dr. don José Antonio Valverde Gómez. (Sevilla). (08-05-1965). 
Dr. don Antonio de la Banda y Vargas. (Sevilla). (12-02-1966). 
Don Joaquín González Moreno. (Sevilla). (27-04-1967). 
Don Carlos García Fernández. (Sevilla). (13-05-1967). 
Don Benigno González García. (Sevilla). (17-06-1967). 
Don José Acedo Castilla. (Sevilla). (17-02-1968). 

Don Manuel Marín Campos. (Utrera). (18-05-1968). 
Don José Álvarez Gámez. (Sevilla). (21-02-1970). 
Dr. don Daniel Pineda Novo. (Coria del Río). (03-12-1970). 
Don Juan de Dios Ruiz Copete. (Sevilla). (03-06-1971). 
Dr. don Luis Núñez Contreras. (Sevilla). (18-01-1973). 
Don José Luis Mora Mérida. (Sevilla). (22-11-1973). 
Don Francisco Redondo Guillén. (Sevilla). (20-03-1975). 
Don Ramón Torres Martín. (Sevilla). (12-02-1976). 
Dra. D'. Mn. de la Concepción Quintanilla Raso. (Sevilla). (02-06- 

1977). 
Dr. don Francisco Morales Padrón. (Sevilla). (04-06-1981). 
Dr. don Guillermo Jiménez Sánchez. (Sevilla). (09-12-1982). 
Dr. don Luis-Humberto Clavería Gosálbez. (Sevilla). (02-03-1989). 
Dr. don José Cebrián García. (Sevilla). (04-05-1989). 
Dr. don Rogelio Reyes Cano. (Sevilla). (03-03-1994). 
Dr. don Benito Mateos-Nevado Artero. (Sevilla). (03-03-1994). 
Don Santiago Echevarría Echevarría (Sevilla). (07-05-1998). 
Don Juan Gil Fernández. (Sevilla). (04-11-1999). 

Soria: 
Don José A. Pérez Rioja. (Soria). (06-02-1975). 

Tenerife: 
Don Leopoldo de la Rosa y Olivera. (La Laguna). (22-03-1958). 
Don Demetrio Castro Villacañas. (Santa Cruz de Tenerife). (07-05- 

'966). 

Toledo: 
Don Juan Francisco Rivera Recio. (Toledo). (30-10-1965). 

Valladolid: 
Don Juan Antonio Campo Balboa. (Valladolid). (11-02-1967). 

Zamora: 
Don Segundo Gutiérrez Domínguez. (Bretó de la Rivera). (05-11- 

'992). 

Zaragoza: 
Rvdo. Fray Hilarión M". Sánchez Carracedo. (Z,aragoza). (14-12- 

. 	1957). 

E-1) Académicos Correspondientes en el extranjero (por orden de antigiiedad): 

1. Don Joáo Alfonso de Corte Real. (Lisboa, Portugal). (17-11- 
1945). 

2. Don F. Rodrigo de Lara. (Buenos Aires, Argentina). (17-11- 
1945). 

3. Don Miguel A. Martínez Gálvez. (Buenos Aires, Argentina). 
(7-11-1945). 

4. Don Armando Alba. (La Paz, Bolivia). (08-06-1946). 
5. Don Aurelio Miró Quesada S. (Lima, Peni). (06-12-1947). 
6. Don Luis Alfonso Ortiz Bilbao. (Quito, Ecuador). (16-10-1948). 
7. Don Andrés de Quintana y Fernández Somerella. (México). (16- 

10-1948). 
8. Don Roque Esteban Scarpa. (Santiago de Chile, Chile). (16- 

10-1948). 
9. Don Alberto Montan° Lanza. (La Paz, Bolivia). (11-12-1948). 
10. D. J.M. Cordeiro de Sonsa. (Lisboa, Portugal). (29-01-1949). 
11. Don Arturo Reñasco de la Puente. (Santiago de Chile, Chile). 

(12-03-1949). 
12. Don Luis Dobles Segreda. (Costa Rica). (10-12-1949). 
13. Doña Lea R. Figallo. (Buenos Aires, Argentina). (5-11-1949). 
14. Don Hugo Femández de Suruco y Barros. (Buenos Aires, Ar-

gentina). (18-02-1950). 
15. Don Albert Marie Bougerolle. (Clamart, Francia). (04-11-1950). 
16. Don Emilio Carilla. (San Miguel de Tucumán, Argentina). (04- 

11-1950). 
17. S.E. Mousa Prince. (Beirut, Líbano). (24-11-1951). 
18. Don José Augusto de Amaral. (Lisboa, Portugal). (24-11-1951). 
19. Don Agustín Zapata Gollán. (Santa Fe, Argentina). (24-11- 

1951). 
20. Don Emilio Harth-Terre. (Lima, Pen1). (24-11-1951). 
21. D. Aurelio E. Peterlin. (Trieste, Italia). (01-03-1952). 
22. Don Ramón de Castro Esteves. (Buenos Aires, Argentina). (15-  

11-1956). 
23. Don José de la Vega Ruiz. (New York, N.Y., U.S.A.). (15-11- 

1952). 
24. Dr. don Arthur L. Campa. (Denver, Colorado, U.S.A.). (30-09- 

1953). 
25. Don loan Verner. (Texas, Texas, U.S.A.). (01-05-1954). 
26. Doña Jeanette Verner. (Texas, Texas, U.S.A.). (01-05-1954). 
27. Doña Joseflna Cruz de Caprile. (Argentina). (Q1-05-1954). 
28. Don Carlos T. Pereira Rego Lahitte. (Buenos Aires, Argenti-

na). (24-01-1956). 
29. Don Manuel Casatelli. (Córdoba, Argentina). (23-02-1957). 
30. Don Demetrio García Vázquez. (Cali, Colombia). (04-05-1957). 
31. Don Juan J. Remos Rubio. (Cuba). (18-05-1957). 
32. Don Enrique Ernesto Febraro. (Buenos Aires, Argentina). (3°- 

11-1957). 

33. Fray Víctor C. De Clercq. C.I.C.M. (Kessel-Lo, Bélgica). (14- 
12-1957). 
Missiehuis van Schen- Brasschaatsebaan 126: 2970-Schilde 
(Bélgica). (03-3840640). 

34. Don Sandro Prada di Antedone. (Milán, Italia). (17-05-1958). 
35. Don Julio César Chaves. (Asunción , Paraguay). (21-11-1959). 
36. Doña Etienne Berbechet. (París, Francia). (21-11-1959). 
37. Doña Alice Lotte. (Estambul, Turquía). (28-11-1959). 
38. Don Geo Descampe. (Bélgica). (13-05-1961). 
39. Don Félix Martín Herrera. (Buenos Aires, Argentina). (09-12- 

1961). 
40. Dr. don Miguel Pedro Iglesias de Oliveira. (Lisboa, Portugal). 

(17-03-1962). 
41. Don Francisco Campos. (Oporto, Portugal). (17-03-1962). 
42. Don J. Sermet. (Toulouse, Francia). (12-01-1963). 
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43. Don Isaac R. Molho. (Jerusalén, Israel). (17-10-1964). 	65. Don Dante B. Marrocco. (Piedimonte Matese, Italia). (18-03- 
44. Don André Bouchier. (Chalette sur Loing, Loiret, Francia). (09- 	1976). 

01-1965). 	 66. Don Francisco Infante Miranda. (Ginebra, Suiza). (10-06-1976). 
45. Dr. don Hussein Monés. (El Cairo, Egipto). (30-10-1965). 	67. Don George C. Peale. (Lawrence, Kansas, U.S.A.). (05-04- 
46. Don Hermelo Arabena Williams. (Santiago de Chile, Chile). 	1979). 

(27-11-1965). 	 68. Don Louis Cardaillac. (Montpellier, Francia). (07-05-1981). 
47. Don José María Chaves. (New York, N.Y., U.S.A.) (30-12- 	69. Don Rodolfo Gil Grimáu. (Rabat, Marruecos). (12-01-1984). 

1965). 	 70. Don José Antonio Falcáo. (Santiago do Cacém, Portugal).(15- 
48. Don Ricardo Láncaster-Jones y Vares. (Jalisco, México). (30- 	01-1986). 

04-1966). 	 71. Dr. don Odón Betanzos Palacios. (New York, N.Y., U.S.A.). 
49. Don León Joachimowicz. (Varsovia, Polonia). (30-04-1966). 	(10-03-1988). 
50. Don Rosalino Chimalli. (Capua, Italia). (07-05-1966). 	 G.P.O. Box 349; New York, N.Y. 10116 (U.S.A.). 
51. Don Ciro Galli. (Nápoles, Italia). (07-05-1966). 	 72. Don Germánico Salgado Peñaherrera, (Quito, Ecuador). (01- 
52. Don Cyrus C. de Coster. (Lawrence, Kansas, U.S.A.). (17-06- 	12- 1988). 

1967). 	 73. Dr. don Armin Stylow. (Munich, Alemania). (06-04-1989). 
53. Dr. don Mahmud Alí Makki. (El Cairo, Egipto). (24-12-1967). 	Insterburger Str. 8; D-8000- Munich (Alemania). 
54. Doña Olga Papastamou. (Atenas, Grecia). (25-01-1968). 	74. Dr. don Enrico dell'Aquila. (Milán, Italia). (01-06-1989). 
55. Don Salvador Loring, S.J. (Asunción, Paraguay). (14-06-1969). 	Vía Podgora, 15; 20122-Milán (Italia). 
56. Don Mario Germán Romero. (Bogotá, Colombia). (14-06- 	75. Don Roberto M. Tisnés Jiménez. (Bogotá, Colombia). (07-12- 

1969). 	 1989). 
57. Don Esteban Casareville. (Buenos Aires, Argentina). (31-01- 	Calle 15, 13-58; Bosa (Bogotá). 

1970). 	 76. Dr. don Manuel de Rivacoba y Rivacoba. (Viña del Mar, Chi-' 
58. Don Leopold Chuzanowky. (Pasadena, California, U.S.A.). (03- 	le). (03-03-1994). 

06-1971). 	 Facultad de Derecho y Ciencias Sociales. Universidad de 
59. Príncipe D. Josef Jersy de Bibestein. (San Gonzalo de Río 

	
Valparaíso. Avda. Errázuriz, 2120; Valparaíso (Chile). 

Abaixo, Brasil). (03-06-1971). 	 77. Dr. don Vincent Garmendía. /(Burdeos, Francia). (09-06-1994). 
60. Don Gregorio Tanasescu. (Bucarest, Rumanía). (30-11-1972). 	78. Don Jorge Aníbal Maldonado y Córdoba. (Córdoba, Argenti- 
61. Don Mauricio Morere. (Toulouse, Francia). (17-01-1974). 	na). (01-12-1994). 
62. Doña Paula Llorente Carbonell. (Buenos Aires, Argentina). (12- 	Otero, 1945; 5009-Córdoba (Argentina). 

06-1974). 	 79. Don Giuseppe Parodi Domenichi di Parodi. (Génova, Italia). 
63. Don Manuel García Jaén. (Quito, Ecuador). (09-01-1975). 	(09-11-1995). 
64. Doña M'. del Rosario Crespo Macías, "Nona". (Macerata, Ita- 	Casella Postale 770; 16100-Génova (Italia). 

lia). (13-02-1975). 	 80. Don Albert de Scoville. (Lieja, Bélgica). (07-12-1995). 
De Angelis, 3; 62100-Macerata (Italia). 

E-2) Académicos Correspondientes en el extranjero (por continentes y países): 

EUROPA: 

Alemania: 
Dr. don Armin Stylow. (Munich). (06-04-1989). 

Bélgica: 
Fray Víctor C. de Clercq. C.I.C.M. (Kessel-Lo). (14-12-1957). 
Don Geo Descampe. (13-05-1961). 
Don Albert de Scoville. (Lieja). (07-12-1995). 

Francia: 
Don Albert Marie Bougerolle. (Clamart). (04-11-1950). 
Doña Etienne Berbechet. (París). (21-11-1959). 
Don J. Sermet. (Toulouse). (12-01-1963). 
Don André Bouchier. (Chalette sur Loing, Loiret). (09-01-1965). 
Don Mauricio Morere. (Toulouse). (17-01-1974). 
Don Louis Cardaillac. (Montpellier). (07-05-1981). 
Dr. don Vincent Garmendía. (Burdeos). (09-06-1994). 

Grecia: 
D'. Olga Papastamou. (Atenas). (25-01-1968). 

Italia: 
Don Aurelio E. Peterlin. (Trieste). (01-03-1952). 
Don Sancro Prada di Antedone. (Milán). (17-05-1958). 
Don Rosalino Chimalli. (Capua). (07-05-1966). 
Don Ciro Galli. (Nápoles). (07-05-1966). 
Doña M'. del Rosario Crespo Macías, "Nona". (Macerata). (13-02- 

1975). 
Don Dante B. Marrocco. (Piedimonte Matese). (18-03-1976). 
Dr. don Enrico dell'Aquila. (Milán). (01-06-1989). 
Don Giuseppe Parodi Domenichi di Parodi. (Génova). (09-11-1995). 

Polonia: 
Don León Joachimowicz. (Varsovia). (30-04-1966). 

Portugal: 
Don Joáo Alfonso de Corte Real (Lisboa). (17-11-1945). 
Don J.M. Cordeiro de Sousa. (Lisboa). (29-01-1949). 
Don José Augusto de Amaral. (Lisboa). (24-11-1951). 
Dr. don Miguel Pedro Iglesias de Oliveira. (Lisboa). (17-03-1962). 
Don Francisco Campos. (Oporto). (17-03-1962). 
Don José Antonio Falcáo. (Santiago do Cacém). (15-01-1986). 

Rumania: 
Don Gregorio Tanasescu. (Bucarest). (30-11-1972). 

Suiza: 
Don Francisco Infante Miranda. (Ginebra). (10-06-1976). 

Turquía: 
Doña Alice Lotte. (Estambul). (28-11-1959). 

AMÉRICA: 

Argentina: 
Don E Rodrigo de Lara. (Buenos Aires). (17-11-1945). 
Don Miguel A. Martínez Gálvez. (Buenos Aires). (17-11-1945). 
Doña Lea R. Figallo. (Buenos Aires). (05-11-1949). 
Don Hugo Fernández de Burzaco y Barros. (Buenos Aires). (18-02- 

1950). 
Don Emilio Carilla. (San Miguel de Tucumán). (04-11-1950). 
Don Agustín Zapata Gollán. (Santa Fe). (24-11-1951). 
Don Ramón de Castro Esteves. (Buenos Aires). (24-11-1952). 
Doña losefina Cruz de Caprile. (01-05-1954). 
Don Carlos T. Pereira Rego Lahitte. (Buenos Aires). (24-11-1956). 
Don Manuel Casatelli. (Córdoba). (23-02-1957). 
Don Enrique Ernesto Febraro. (Buenos Aires). (30-11-1957). 
Don Félix Martín Herrera. (Buenos Aires). (09-12-1961). 
Don Esteban Casareville. (Buenos Aires). (31-01-1970). 
Doña Paula Llorente Carbonell. (Buenos Aires). (12-06-1974). 
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Don Jorge Azulal Maldonado y Córdoba. (Córdoba). (01-12-1994). 

Bolivia: 
Don Armando Alba. (La Paz). (08-06-1946). 
Don Alberto Montaño Lanza. (La Paz). (11-12-1948). 

Brasil: 
Príncipe Don Joseflersy de Bibestein. (San Gonzalo de Río Abaixo). 

(03-06-1971). 

Colombia: 
Don Demetrio García Vázquez. (Cali). (04-05-1957). 
Don Mario Germán Romero. (Bogotá). (14-06-1969). 
Don Roberto M. Tisnés Jiménez. (Bogotá). (07-12-1989). 

Costa Rica: 
Don Luis Dobles Segreda. (10-12-1949). 

Cuba: 
Don Juan J. Remos Rubio. (18-05-1957). 

Chile: 
Don Roque Esteban Scarpa. (Santiago de Chile). (16-10-1948). 
Don Arturo Reñasco de la Puente. (Santiago de Chile). (12-03-1949). 
Don Hermelo Arabena Williams. (Santiago de Chile). (27-11-1965). 
Dr. don Manuel de Rivacoba y Rivacoba. (Viña del Mar). (03-03- 

1994). 

Ecuador: 
Don Luis Alfonso Ortiz Bilbao. (Quito). (16-10-1948). 
Don Manuel García Jaén. (Quito). (09-01-1975). 
Don Germánico Salgado Peñaherrera. (Quito). (01-12-1988). 

Estados Unidos: 
Don José de la Vega Ruiz. ( New York, N.Y.). (15-11-1952). 
Dr. don Arthur L. Campa. (Denver, Colorado). (30-09-1953). 

Don Joan Vemer. (Texas, Texas). (01-05-1954). 
Doña Jeannette Vemer. (Texas, Texas). (01-05-1954). 
Don José María Chaves. (New York, N.Y.). (30-12-1965). 
Don Cyrus C. de Coster. (Lawrence, Kansas). (17-06-1967). 
Don Leopold Chuzanowky. (Pasadena, California). (03-06-1971). 
Don George C. Peale. (Lawrence, Kansas). (05-04-1979). 
Dr. don Odón Betanzos Palacios.(New Yozic, N.Y.). (10-03-1988). 

México: 
Don Andrés de Quintana y Fernández Somerella. (16-10-1948). 
Don Ricardo Láncaster-Jones y Varea. (Jalisco). (30-04-1966). 

Paraguay: 
Don Julio César Chaves. (Asunción). (21-11-1959). 
Don Salvador Loring, S.J. (Asunción). (14-06-1969). 

Perú: 
Don Aurelio Miró Quesada S. (Lima). (06-12-1947). 
Don Emilio Harth-Terre. (Lima). (24-11-1951). 

ÁFRICA: 

Egipto: 
Dr. don Hussein Monas. (El Cairo). (30-10-1965). 
Dr. don Mahmud Ali Malcici. (El Cairo). (24-12-1967). 

Marruecos: 
Don Rodolfo Gil Grimáu. (Rabat). (12-01-1984). 

ASIA: 

Israel: 
Don Isaac R. Molho. (Jerusalén). (17-10-1964). 

Líbano: 
S.E. Mousa Prince. (Beirut). (24-11-1951). 
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